730 [13] Sicut scriptum est. Κατὰ τὸ γεγραμμένον. Faber putat posse legi *a quo scriptum est*. Verum id Graeci sermonis ratio nullo pacto patitur, vnde miror si diuersum habuit exemplar, aut certe tam erudito viro quid in mentem venerit. Credidi propter quod loquutus. Locus est in Psalmo centesimo decimo-
 735 quinto. [D] Sermo Graecus est anceps, si coniunctim legas, sensus est: 'Credidi eo quod loquutus sum'; si disiunctim, sensus erit: 'Credidi et ideo loquutus sum', vt iuxta priorem distinctionem accipias eum non fuisse crediturum, nisi loquutus fuisset; iuxta posteriorem non fuisse loquuturum, nisi credidisset. Διό, 'quapropter' siue 'propterea quod'.

[14] [A] Scientes quoniam qui suscitauit Iesum. Graeci legunt
 740 'Dominum Iesum', ὁ ἐγείρας τὸν κύριον Ἰησοῦν. Porro quod vertit ὅτι nunc 'quia', nunc 'quoniam', frequentius occurrit quam vt vacet castigare. Nam poterat Latine dicere: 'scientes qui Iesum suscitauit, eum nos quoque per Iesum suscitaturum esse'. [B] Aut: 'scientes quod qui Iesum suscitauit, is et nos per Iesum suscitaturus est'. [A] Et constituet vobiscum. Καὶ παραστήσει σὺν ὑμῖν, 'et
 745 exhibebit' siue 'adiunget sibi vna vobiscum', hoc est 'non solum nos Iudaeos, verum etiam vos gentes'. Rursum illud: cum Iesu. Graece est 'per Iesum', διὰ Ἰησοῦ. Neque enim cum Iesu, qui iam olim resurrexit, sed per illum, cuius membra facti sumus, et per quem donauit nobis omnia. [B] Etiamsi Ambrosius legit: *cum Iesu*, non ad tempus respiciens, sed ad communem resurrectionem capitis et membrorum. |

750 [15] [A] Vt gratia abundans per multos in gratiarum actione
 LB 765 abundet in gloriam Dei. Ἴνα ἡ χάρις πλεονάσασα διὰ τῶν πλειόνων τὴν εὐχαριστίαν περισσεύσῃ εἰς τὴν δόξαν τοῦ Θεοῦ, id est 'vt gratia exuberans' siue 'redundans' siue 'quae redundauit propter multorum gratiarum actionem abundet in gloriam Dei'. Est enim 'propter', non *per*, nisi διὰ referas ad πλειόνων, at
 755 tum non habes quo referas εὐχαριστίαν. [D] Videtur autem Paulus aliquoties abusus hac praepositione. [A] Et Ambrosius ita propemodum legit: *per multorum gratiarum actionem*, hoc est 'si plures agant gratias, id cedit in gloriam Dei'. Potest et verbum περισσεύσῃ accipi transitivae adhaerente huic accusatio εὐχα-
 760 ριστίαν, [D] vt ita distinguamus: Ἴνα ἡ χάρις πλεονάσασα διὰ τῶν πλειόνων, hic post hypostigmen subiiciantur reliqua: τὴν εὐχαριστίαν περισσεύσῃ, id est 'vt gratia quae per plures sparsa exuberavit, faciat vt exuberet etiam gratiarum actio in gloriam Dei'. Hoc ne prorsus videatur esse somnium, in exemplari vetustiori Constantiensi sic habebatur: *vt gratia abundans per multos, gratiarum actio abundet in gloriam Dei*. Alterum in hoc consentiebat, quod gratiarum actiones et colo
 765 et maiuscula separabatur a superioribus, quasi dicas 'redundante gratia per multos similiter et gratiarum actio redundet per multos in gloriam Dei', vt prior nominatiuus ponatur absolute pro genitiuo et διὰ πλειόνων referatur ad vtranque partem, πλεονάσασα et περισσεύσῃ.